Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Hodnocení rozvoje dětí s kombinovaným postižením se zaměřením na rozvoj
dílčích funkcí

Assessment of the development of children with combined disabilities
focusing on the development of partial functions Bc. Vladislava Soukupová

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Felcmanová PhD.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Hodnocení rozvoje dětí s kombinovaným postižením se zaměřením na rozvoj dílčích funkcí vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 10. července 2018

.....

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. Lence Felcmanové, Ph.D. za její cenné rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat ředitelce DD a MŠ Beroun za jejich vstřícnost a pomoc při získávání potřebných informací a podkladů.

.....

Podpis

## **ABSTRAKT**

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou rozvoje dílčích funkcí, u dětí, jež trpí kombinovaným postižením. Práce je rozdělena na dvě části. První částí je část teoretická, v níž jsou popisovány jednotlivé druhy postižení, které jsou relevantní ve v závislosti na tuto práci, dále se teoretická část práce zaměřuje dílčí funkce a na specifika jejich rozvoje u dětí s kombinovaným postižením. Druhou částí práce je část praktické, která se zaměřuje na vzdělávání dětí v ZŠ speciální, ale i na edukační působení ve výchovné skupině dětského domova. Práce je zaměřena na konkrétní možnosti, jimiž lze u takto postižených dětí rozvíjet dílčí funkce.

Práce je kvalitativním výzkumem a použitými metodami je především pozorování, vlastní práce s dětmi a rozhovor s učitelkami. Hlavním cílem této práce bylo vytvoření metodiky pro hodnocení PRODů dětí s kombinovaným postižením.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

kombinované postižení, vzdělávání, dílčí funkce, autismus, mentální postižení, sluchové postižení, metodika

## **ABSTRACT**

The thesis discusses the issue of multiple handicaps, and partial functions development, in children. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. There is an initial description of individual types of handicaps that are relevant to the topic. It focuses on partial functions and their specific development. The practical part aims at special elementary school education and educational work and methods in an orphanage. The thesis describes particular options of how to develop partial functions of the handicapped children.

The thesis is qualitative research using observations, interactions with children and interviews with teachers. The main aim of this work was create a methodology for the evaluation of the children with multiple disabilities

## **KEYWORDS**

combined disability, education, partial functions, autism, mental disability, hearing impairment, methodology

## Obsah

Úvod (nadpis 1. úrovně, styl „Nadpis 1“) <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
TEORETICKÁ ČÁST 7
1 Postižení, která mají zásadní vliv na rozvoj dílčích funkcí 8
1.1 Kombinované postižení 8
1.1.1 Terminologie 8
1.1.2 Komunikace s jedincem s kombinovaným postižením 10
1.2 Mentální postižení 11
1.2.1 Terminologie mentálního postižení 11
1.2.2 Klasifikace mentální retardace 12
1.2.3 Etiologie mentálního postižení 15
1.2.4 Komunikace osob s mentálním postižením 15
1.3 Sluchové postižení 17
1.3.1 Terminologie sluchového postižení 17
1.3.2 Klasifikace sluchového postižení 18
1.3.3 Komunikace s dětmi se sluchovým postižením 21
1.3.4 Edukace dětí se sluchovým postižením <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
1.4 Autismus 24
1.4.1 Terminologie autismu 24
1.4.2 Etiologie autismu 27
1.4.3 Komunikace s dětmi s autismem 27
2 Dílčí funkce podmiňující úspěšné osvojování školních dovedností 30
2.1 Zrakové vnímání 30
2.1.1 Vývoj a stavba oka <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
2.2 Sluchové vnímání 32

2.3 Prostorová orientace ..... 33
3 Specifika vývoje dílčích funkcí u dětí s kombinovaným postižením..... 34
3.1 Bazální stimulace..... 34
PRAKTICKÁ ČÁST ..... 37
4 DD a MŠ speciální..... 38
4.1 Plán rozvoje osobnosti dítěte (PROD)..... 40
4.1.1 PROD – Dominik ..... 40
4.1.2 PROD – Filip..... 46
5 Rozvoj dílčích funkcí u dětí s kombinovaným postižením ..... 60
5.1 Rozvoj dílčích funkcí ve školním prostředí ..... 61
5.1.1 Rozvoj zrakového vnímání..... 61
5.1.2 Rozvoj motorických dovedností..... 61
6 Závěr..... 7
7 Seznam použitých informačních zdrojů ..... 84
8 Seznam příloh..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>

## ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá výchovou a vzděláváním u dětí s kombinovaným postižením. Práce s těmito dětmi je velice specifická, stejně jako jejich potřeby a požadavky. Úkoly zadávané dětem musí být jednoznačné a musí brát ohledy na jednotlivá specifika v oblasti chování a prožívání (například manuální práce s různým materiálem – některé děti mohou mít vůči doteku určitých materiálům odpor). Učitelky a vychovatelky u těchto dětí musí být velice flexibilní v plánování činností, musí brát ohledy na jejich preference a dle toho uzpůsobovat práci s dětmi. Neméně důležitá je také struktura práce – teď pracujeme, potom si půjdeš hrát.

Aby práce s dětmi byla smysluplná, vytváří kmenové vychovatelky Plán rozvoje osobnosti dítěte (PROD). Jedná se o závazný, jasně strukturovaný dokument, kterým se všechny pečující osoby řídí. Dvakrát za rok se vytváří hodnocení tohoto dokumentu, kdy se hodnotí posun v jednotlivých oblastech. Tato práce závisí na dlouhodobém pozorování a znalosti dětí. Poznatky z pozorování poté slouží ke zhodnocení. K hodnocení PRODů dětí s kombinovaným postižením není žádná ucelená metodika. Její vytvoření bude cílem této práce.

Metodika byla rozdána kolegyním, které ji vyplňovaly, já jsem potom metodiky vyhodnotila, opravila nedostatky (například hodnotící škálu), které vyvstaly, a znovu předala kolegyním. Kolegyně PRODY opět vyplnily a předaly mi zpět. Vzhledem k tomu, že již žádné připomínky nebyly, byla vytvořena pilotáž. Poté, na základě vyplněné metodiky proběhlo zhodnocení PRODů u výzkumného vzorku dětí.

Při tvorbě této práce mi velmi pomohla má dlouhodobá znalost dětí, které se staly mým výzkumným vzorkem. Děti mě dlouhodobě znají, nebyla jsem nová osoba ve třídě, před kterou by se děti „předváděly“ což mi pozorování velice usnadnilo.

## TEORETICKÁ ČÁST

### 1 Postižení, která mají zásadní vliv na rozvoj dílčích funkcí

V následujících podkapitolách budou informace o kombinovaném postižení a dále o jednotlivých typech postižení, které jsou relevantní v závislosti na praktickou část této práce. Budou zde popsány ty typy postižení, jimiž trpí děti, které byly zahrnuty do výzkumného vzorku.

#### 1.1 Kombinované postižení

Věstník MŠMT ČR (č. 8/1997) definuje kombinované postižení následovně:

*„Za postižené více vadami se považuje dítě, respektive žák postižený současně dvěma nebo více na sobě kauzálně nezávislými druhy postižení, z nichž každé by jej vzhledem k hloubce a důsledkům opravňovalo k zařazení do speciální školy příslušného typu“.*

##### 1.1.1 Terminologie

Vítková (in Pipeková, 2006) uvádí, že těžké kombinované postižení je takové postižení, které jedince komplexně omezuje jako celek, ve všech jeho prožitkových sférách. Jedná se o postižení celistvosti jedince.

Ludíková (2005) uvádí, že Sovák rozumí pod pojmem kombinované vady sdružování několika druhů postižení u jednoho jedince, tato postižení se vzájemně ovlivňují a kvalitativně mění.

Dle defektologického slovníku se jedná o kombinované vady v případě, že je jedinec postižen dvěma, či více vadami.


[…]


JUCOVIČOVÁ, Drahomíra a Hana ŽÁČKOVÁ. Smyslové vnímání: Metody reedukace specifických poruch učení. Vyd.2. Praha: D+H, 2007. ISBN 978-80-903579-9-0.

JUCOVIČOVÁ, Drahomíra a Hana ŽÁČKOVÁ. Reedukace specifických poruch učení u dětí. Vyd. 1. Praha: Portál, 2008. Speciální pedagogika. ISBN 978-80-7367-474-8.

Mezinárodní klasifikace nemocí: abecední seznam: mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů ve znění desáté decennální revize. Vyd. 1. Praha: Grada, 1999. ISBN 80-7169-787-7.

MUKNŠNÁBLOVÁ, Martina. Péče o dítě s postižením sluchu. Vyd. 1. Praha: Grada, 2014, 128 s. Sestra (Grada). ISBN 978-80-247-5034-7.

OPATŘILOVÁ, Dagmar. Edukace osob s těžkým postižením a souběžným postižením více vadami. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2013, 186 s. ISBN 978-80-210-6221-4.

PIPEKOVÁ, Jarmila. Kapitoly ze speciální pedagogiky. Vyd. 2. Brno: Paido, 2006, 404 s. ISBN 80-7315-120-0.

POKORNÁ, Věra. Teorie, diagnostika a náprava specifických poruch učení. Praha: Portál, 1997. ISBN 80-7178-135-5.

PŮSTOVÁ, Zuzana. Psychomotorický vývoj sluchově postižených dětí v předškolním věku: [metodická příručka pro učitele]. 1. vyd. Praha: Septima, 1997, 31 s. ISBN 80-7216-022-2.

SELIKOWITZ, Mark. Downův syndrom: definice a příčiny, vývoj dítěte, výchova a vzdělání, dospělost. Vyd. 2. Překlad Dagmar Tomková. Praha: Portál, 2011, 197 s. Rádci pro zdraví. ISBN 978-80-7367-882-1.

SINDELAR, Brigitte. Předcházíme poruchám učení: soubor cvičení pro děti v předškolním roce a v první třídě. Vyd. 5. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0405-3.

SLOWÍK, Josef. Komunikace s lidmi s postižením. Vyd. 1. Praha: Portál, 2010, 155 s. ISBN 978-80-7367-691-9.

SOLOVSKÁ, Vendula. Rozvoj dovedností dospělých lidí s mentálním postižením. Vyd. 1. Praha: Portál, 2013, 191 s. ISBN 978-80-262-0369-8 ŠAROUNOVÁ, Jana. Metody alternativní a augmentativní komunikace. Vyd. 1. Praha: Portál, 2014, 150 s. ISBN 978-80-262-0716

STŘEDOVÁ, Ljuba a Zdenka MARKOVÁ. Mentálně postižené dítě v rodině. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1987. Knižnice speciální pedagogiky.

ŠIKL, Radovan. Zrakové vnímání. Praha: Grada, 2012. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-3029-5.

ŠVARCOVÁ-SLABINOVÁ, Iva. Mentální retardace: vzdělávání, výchova, sociální péče. Vyd. 1. Praha: Portál, 2000, 178 s. Speciální pedagogika (Portál). ISBN 80-7178-506-7.

VALENTA, Milan. Přehled speciální pedagogiky: rámcové kompendium oboru. Vyd. 1. Praha: Portál, 2014, 269 s. ISBN 978-80-262-0602-6.

VÍTKOVÁ, Marie, Integrativní speciální pedagogika: integrace školní a sociální. Vyd. 2. Brno: Paido, 2004, 463 s. ISBN 80-7315-071-9

VÍTKOVÁ, Marie. Somatopedické aspekty. 2., rozš. a přeprac. vyd. Brno: Paido, 2006, 302 s. ISBN 80-7315-134-0. 57

ZELINKOVÁ, Olga. Dyslexie v předškolním věku?. Vyd. 1. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-321-5.

### **Seznam použitých zákonů**

Česká republika. O sociálních službách. In: 108/2006. Praha, 2006.

Česká republika. O předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. In: 561/2004. Praha, 2004.

Česká republika. O výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zák. In: 384/2005. Praha, 2005.

### **Internetové zdroje**

Charakteristika kombinovaného postižení [online].[cit.3.3.2017]. Dostupné z internetu: <http://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/deti-se-zdravotnim-postizenim/deti-s-kombinovanym-postizenim/charakteristika-kombinovaneho-postizeni.shtml>

Dětská mozková obrna [online].[cit.23.2.2017]. Dostupné z internetu: <http://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/deti-se-zdravotnim-postizenim/deti-s-jinym-zavaznym-zdravotnim-znevychodnenim/neurologicka-onemocneni/detska-mozkova-obrna.shtml>

Poruchy duševní a poruchy chování(F00 – F99) [online].[cit.1.4.2014]. Dostupné z: <http://www.uzis.cz>

Sluchové vnímání [online].[cit.19.12.2011]. Dostupné z: [http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogický\\_lexikon/S/Sluchové\\_vnímání](http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogický_lexikon/S/Sluchové_vnímání)
