Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Představte cíl práce a závěry, ke kterým jste dospěla

Předložená diplomová práce vykazuje velmi slabou úroveń provedení v teoretické i praktické části. V rámci zpracování

diplomové práce autorka obdržela desítky podnětů k její úpravě, které však nedokázala v práci reflektovat. Ambiciózní

avšak dosažitelný a smyslupný cíl práce, který jí byl vedoucí práce doporučen nedokázala naplnit (zpracování a

evaluace metodiky pro hodnocení PROD v dětském domově. Praktická část práce nevykazuje parametry výzkumu,

jedná se spíše o kompilaci nesourodých informací. Stejně tak teoretická práce postrádá logickou výstavbu a není zřejmá

vazba k cíli práce. S ohledem na šíři témat také autorka nevyužila dostatek aktuálních informačních zdrojů. Jazyková a

stylistická úroveň taktéž neodpovídá nárokům kvalifikační práce. Práci nedoporučuji k obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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